



## DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS CONTRA O GABARITO PRELIMINAR

Prezados(as) Candidatos(as),

Em atenção ao processo seletivo referente ao Concurso Público de Alto Alegre - MA, vimos por meio deste ofício divulgar o resultado da análise dos recursos interpostos contra o gabarito preliminar da prova objetiva.

Após minuciosa avaliação das alegações apresentadas pelos candidatos, informamos que as respostas seguem os seguintes critérios:

1. **RECURSOS DEFERIDOS:** Os recursos que foram considerados procedentes resultaram na alteração do gabarito preliminar ou anulação da questão. Os pontos correspondentes a questões anuladas serão atribuídos a todos os candidatos, já os correspondentes a questões alteradas serão atribuídos aos candidatos que tiveram as respostas de acordo com o novo gabarito.
2. **RECURSOS INDEFERIDOS:** Os recursos que não obtiveram fundamentação para alteração do gabarito permanecem indeferidos. Dessa forma as respostas permanecem inalteradas e os pontos serão atribuídos aos candidatos que tiverem suas respostas de acordo com o gabarito oficial.

Agradecemos a compreensão e colaboração de todos os candidatos durante esse processo. Estamos à disposição para esclarecer quaisquer dúvidas adicionais.

Alesandro de Jesus Lima Teixeira  
Instituto Social Da Cidadania Juscelino Kubitschek



**CARGO: GUARDA CIVIL MUNICIPAL**

RESULTADO DOS RECURSOS		
QUESTÃO	EMENTA	RESULTADO
01	Anulação da questão	<b>INDEFERIDO</b> Todas as alternativas apresentam elementos REMISSIVOS – PRONOMES RELATIVOS, com exceção da alternativa: C - <u>Começou a entender que tudo não passavam de grandes mentiras.</u>
04	Alteração de gabarito para letra B	<b>INDEFERIDO</b> O verbo PARECER presente na oração expressa uma ideia de ESTADO, portanto só deve ser classificado como VERBO de LIGAÇÃO. “Essa figura parece uma televisão.”
05	Alteração de gabarito para letra A	<b>INDEFERIDO</b> <b>No trecho:</b> “O mais interessante é que, ao longo da história, conseguimos perceber <u>o amadurecimento dos personagens, os amores</u> surgindo e a forte presença da amizade.” Os elementos em destaque são respectivamente OBJETO DIRETO por complementar um verbo transitivo direto/ DOS PERSONAGENS – ADJUNTO ADNOMINAL por ser um termo AGENTE DA AÇÃO EXPRESSA PELO NOME, SUJEITO – por ser o termo praticante da ação verbal. <b>Alternativa correta: letra B</b>
06	Anulação da questão	<b>INDEFERIDO</b> A frase apresentada no anúncio apresenta-se no MODO IMPERATIVO – PORTANTO alternativa CORRETA B que indica de forma explícita UMA AÇÃO A SER EXECUTADA DE FORMA IMPERATIVA PELO INTERLOCUTOR.
08	Anulação da questão	<b>DEFERIDO</b>
13	Anulação da questão	<b>INDEFERIDO</b> Resolução: $n(A \cup B) = n(A) + n(B) - n(A \cap B)$ substituindo $36 = 15 + 26 - n(A \cap B) =$ $36 - 41 = n(A \cap B)$ $n(A \cap B) = 5$ (alunos que praticam os dois esportes)



		subtraindo $15 - 5 = 10$ (alunos que praticam somente o basquete)
21	Anulação da questão	<p><b>INDEFERIDO</b></p> <p>Quando ao termo “morna” na expressão “limpar com água morna” depois da indicação de “HIDRATAR COM ÁGUA LIMPA” em nada prejudica a assertiva correta LETRA “D” ou sequer traz algum tipo de “pegadinha”, percebe-se que as demais alternativas não trazem qualquer comunicação com a alternativa correta e sim procedimentos bem distintos entre si. <b>Queimadura:</b> há três tipos de queimaduras que variam de acordo com sua profundidade, podendo ser de primeiro grau (atingem apenas a derme, a parte superior da pele), de segundo grau (atingem uma camada mais profunda da derme) e de terceiro grau (quando são tão profundas que envolvem outros tecidos do corpo). Elas também podem variar quanto à área atingida do corpo, a região atingida (membros, bacia, rosto, cabelos) e a origem (fogo direto, ácidos, outros produtos químicos ou mesmo de ordem biológica como, por exemplo, águas-vivas, lagartas e outros animais peçonhentos). Para cada um deles pode haver um tipo de tratamento diferente, mas as recomendações gerais são afastar a vítima do foco, hidratar com água e limpar a região atingida com água morna e pano limpo. Nem pense em utilizar algodão, que pode ser absorvido pela pele queimada e gerar infecção, nem utilizar pomadas ou receitas caseiras, que abrem as portas para bactérias. No caso de queimaduras de segundo e terceiro graus, não tente retirar a roupa da vítima, mesmo que ela também esteja queimada, já que parte da pele pode ser arrancada. Nos casos mais graves, cirurgias para enxertos podem ser necessárias.</p> <p>REFERÊNCIA <a href="https://educamundo.com.br/blog/primeiros-socorros-nocoes-basicas/?gad_source=1&amp;gclid=EAlaIQobChMIl4qgxb_0iAMVY1hIAB3JbhKREAYASAAEgJOEfD_BwE">https://educamundo.com.br/blog/primeiros-socorros-nocoes-basicas/?gad_source=1&amp;gclid=EAlaIQobChMIl4qgxb_0iAMVY1hIAB3JbhKREAYASAAEgJOEfD_BwE</a></p>
25	Anulação da questão	<b>DEFERIDO</b>
26	Anulação da questão	<p><b>INDEFERIDO</b></p> <p>A questão traz claramente um caso em concreto que por questões óbvias não pode trazer seu contexto no edital (conteúdo programático) logo, não assiste razão o argumento de que o crime de extorsão indireta capitulado no artigo 160 não esteja</p>



		<p>corretamente exarado na questão. O caso descrito, "Petrify" exige os cartões bancários e senhas de "Josephy" e "Jhoday" como forma de garantia do empréstimo, caracterizando a <b>extorsão indireta</b>. Esse crime está previsto no art. 160 do Código Penal e ocorre quando o agente, com o objetivo de obter vantagem econômica, constrange a vítima a prestar garantias (bens ou direitos) sob ameaça de causar um mal, sem necessariamente usar violência imediata. As demais alternativas não se aplicam diretamente, pois não houve emprego direto de violência ou fraude típica de estelionato.</p>
31	Anulação da questão	<p><b>INDEFERIDO</b></p> <p>Conforme o art.37 da Constituição Federal, a primeira opção está incorreta devido descrever "LEI DE ABRANGÊNCIA EM REGRA GERAL" e no texto constitucional é LEI ESPECÍFICA. O terceiro item está incorreto, devido citar TEMPO INDETERMINADO e no texto constitucional é TEMPO DETERMINADO.</p> <p><b>VII-</b> direito de greve será exercido nos termos e nos limites definidos em lei específica <b>I -</b> Os cargos, empregos e funções públicas são acessíveis aos brasileiros que preencham os requisitos estabelecidos em lei, assim como aos estrangeiros, na forma da lei; <b>IX -</b> A lei estabelecerá os casos de contratação por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público <b>V -</b> As funções de confiança, exercidas exclusivamente por servidores ocupantes de cargo efetivo, e os cargos em comissão, a serem preenchidos por servidores de carreira nos casos, condições e percentuais mínimos previstos em lei, destinam-se apenas às atribuições de direção, chefia e assessoramento.</p>
35	Anulação da questão	<p><b>INDEFERIDO</b></p> <p>A alternativa com a sequência correta, é a <b>letra "B"</b>. <b>Tentar abrir a boca da vítima durante uma convulsão é extremamente perigoso</b> e não recomendado, conforme o manual de primeiros socorros. Essa prática pode resultar em ferimentos graves, tanto na vítima quanto na pessoa que tenta abrir a boca, devido à forte contração dos músculos da mandíbula durante a crise convulsiva. O correto seria:</p>



	Alteração de gabarito para letra D	<p><b>Não segurar</b> ou tentar imobilizar a vítima à força (letra b está correta). <b>Não jogar água</b> sobre a vítima para tentar "acalmá-la" (letra c está errada, pois não se deve jogar água). <b>Não tentar abrir a boca</b> da vítima (letra d). Durante uma crise convulsiva, é importante: Proteger a cabeça da pessoa para evitar ferimentos. Deitá-la de lado para evitar sufocamento com saliva ou vômito. Manter o ambiente seguro e aguardar o término da crise, sem tentar intervir diretamente nos movimentos involuntários.</p> <p>REFERENCIA Lopes, Cassia Oliveira. Manual de Primeiros Socorros para Leigos. Suporte Básico de Vida. São Paulo: Secretaria Municipal de Saúde – SAMU-192, 2022. 62 p. 1. Primeiros Socorros. 2. Suporte Básico de Vida. I. Serviço Móvel de Urgência. II Título. CDU 616 Publicado em DOC em 01/11/2022 página 27 – Portaria nº 017/2022/SAMU.</p>
39	Anulação da questão	<b>DEFERIDO</b>